
1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

- o.. o.. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.971 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Licenciatura em Pedagogia, na modalidade a 
distância. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia, 
modalidade a distância, encaminhada pelo ofício n° 04/2012, de 23 de abri!, 

RESOLVE: 

Art. 10  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas: 

a) Atividades Acadêmico-científico Cultural li (EAD294), do 8 1  para o 
71  período; 

b) Estatística Aplicada a Educação (EAD299), do 70  para o 81  período; 

c) Atividades Acadêmico-científico Cultural 1 (EAD283), do 7 1  para o 61  
período; 

d) Recreação: Jogos e Brincadeiras (EAD298), do 61  para o 7 0  período; 

Art. 21  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 3 1  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 1  semestre letivo de 2012. 

pU tCADu bv krlST 	 Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012. 

4 •t 	 f 	.r4r 	-' 
l O J M 	U 1J U 

Pro4Presi 
o Luiz Martins 

dente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

1p 
	 Secretaria dos Órgãos Colegiados 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - Matriz Curricular 201212 
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

Código Disciplina CH CHA Período 

EAD200 Antropologia e Educação 1 60 72 1 

EAD201 História e Educação 1 60 72 1 
EAD202 Sociologia e Educação 1 60 72 1 
EAD263 Filosofia e Educação 1 60 72 1 
EAD259 Educação Aberta e a Distância 60 72 1 
EAD264 Políticas Públicas em Educação 60 72 1 

360  
EAD208 Antropologia e Educação II 60 72 2 

EAD207 História e Educação II 45 54 2 
EAD269 Sociologia e Educação II 45 54 2 
EAD210 Filosofia e Educação II 45 54 2 
EAD276 Prática de Leitura e Produção de Texto Acadêmico 60 72 2 
EAD219 Tecnologia da Informação e da Comunicação 60 72 2 
EAD402 Avaliação da Aprendizagem 60 72 2 

375  
EAD214 Psicologia 1 60 72 3 
EAD217 Metodologias Integradas de Ensino l 45 54 3 
EAD275 Ensino e Aprendizagem de Matemática 1 60 72 3 
EAD279 Ensino e Aprendizagem de Linguagem 1 60 72 3 
EAD287 Ensino e Aprendizagem de Geografia 1 60 72 3 
EAD273 Ensino e Aprendizagem de História 1 60 72 3 
EAD282 Gestão e Planejamento Escolar 60 72 3 

405  
EAD220 Psicologia II 60 72 4 
EAD225 Metodologias Integradas de Ensino II 45 54 4 
EAD281 Ensino e Aprendizagem de Matemática II 60 72 4 
EAD284 Ensino e Aprendizagem de Linguagem II 60 72 4 
EAD290 Ensino e Aprendizagem de Geografia II 60 72 4 
EAD274 Ensino e Aprendizagem de História II 60 72 4 
EAD260 Projeto Pedagógico e Gestão Escolar 60 72 4 

405  
EAD233 Estágio Supervisionado 1 60 72 5 
EAD280 Ensino e Organização do Trabalho Pedagógico 1 60 72 5 
EAD285 Ensino e Aprendizagem de Matemática III 60 72 5 
EAD238 Pesquisa em Educação: Métodos e Técnicas 45 54 5 
EAD232 Psicologia III 60 72 5 
EAD288 Ensino e Aprendizagem de Linguagem III 60 72 5 
EAD296 Educação do Corpo e do Movimento 60 72 5 

405  
EAD293 Estágio Supervisionado II 120 144 6 
EAD247 Ensino e Organização do Trabalho Pedagógico II 45 54 6 
EAD286 Ensino e Aprendizagem de Matemática IV 60 72 6 
EAD291 Ensino e Aprendizagem de Ciências do Ambiente 1 60 72 6 
EAD289 Escola e Currículo 1 60 72 6 
EAD292 Ensino e Aprendizagem de Linguagem IV 60 72 6 
EAD283 Atividades Acadêmico/Científico/Cultural 1 45 54 6 

450  
EAD400 Estágio Supervisionado III 120 144 7 
EAD226 Ética e Educação 45 54 7 
EAD261 Processos Educacionais de Inclusão e Exclusão 60 72 7 

EAD297 Ensino e Aprendizagem de Ciências do Ambiente II 60 72 7 

EAD254 Arte e Educação 60 72 7 
EAD298 Recreação: Jogos e Brincadeiras 60 72 7 
EAD294 Atividades Acadêmico/Científico/Cultural II 45 54 7 

450  
EAD403 Trabalho Conclusivo de Curso 60 72 8 
EAD239 Educação e Saúde 45 54 8 
EAD299 Estatística Aplicada a Educação 60 72 8 
EAD401 Ensino e Aprendizagem de Ciências do Ambiente III 60 72 8 

EAD295 Educação, Cidadania e Meio Ambiente 60 72 8 

1 	EAD251 Educação de Jovens e Adultos - EJA 60 72 8 
EAD257 	Atividades Acadêmico/Científico/Cultural III 	 1 	45 	1 	54 	1 8 

390 	1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1 228 


